UBND TỈNH KON TUM
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền các sự kiện: Lễ công

nhận bảo vật quốc gia xe Tăng T59 số

hiệu 377; Ngày hội văn hóa các dân tộc

huyện Đăk Tô lần thứ IV năm 2023 và

các hoạt động kỷ niệm 51 năm Chiến

thắng Đăk Tô -Tân Cảnh.

           Kon Tum, ngày        tháng       năm

                             Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền

thông các huyện, thành phố.

Sở Thông tin và Truyền thông nhận được văn bản số 537/UBND-VX

ngày 21/04/2023 của UBND huyện Đăk Tô về việc đề nghị phối hợp tuyên

truyền1 các sự kiện; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí,

truyền thông, các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội

dung như sau:

I. Nội dung

1. Lễ công nhận bảo vật quốc gia xe Tăng T59 số hiệu 377

Xe tăng T59 số hiệu 377 được biên chế về Trung đoàn 202, thuộc Binh

chủng Tăng - Thiết giáp, đóng quân tại Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc. Tháng 5/1971, Xe

tăng 377 được điều động bổ sung cho Tiểu đoàn 297, Trung đoàn 203 tham gia

chiến đấu tại Mặt trận Tây Nguyên. Sau khi vào Tây Nguyên thuộc biên chế của

Mặt trận Tây Nguyên (nay là Quân đoàn 3). Năm 1972, Xe tăng T59 số hiệu 377

tham gia chiến dịch Bắc Tây Nguyên, trực tiếp chiến đấu tại Đăk Tô - Tân Cảnh.

Trong chiến dịch này, Xe tăng 377 là chiếc xe tăng duy nhất có hiệu suất chiến

đấu cao nhất trong một trận đánh của lực lượng Tăng - Thiết giáp. Trận này, Xe

tăng 377 diệt 07 xe tăng của địch; cả kíp xe đã anh dũng hy sinh trong lúc chiến

đấu và với chiến công vẻ vang, đặc biệt xuất sắc của Kíp xe tăng 377, ngày

09/01/2009, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã ký Quyết

định truy tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân cho Kíp xe tăng

377. Hiện nay, xe tăng T59 số hiệu 377 hiện đang được lưu giữ và trưng bày tại

khuôn viên tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh. Đây là hiện vật quý, độc

1 Các sự kiện: Lễ công nhận bảo vật quốc gia xe Tăng T59 số hiệu 377; Ngày hội văn hóa các dân tộc

huyện Đăk Tô lần thứ IV năm 2023 và các hoạt động kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Đăk Tô-Tân Cảnh

2

bản, có giá trị ý nghĩa lịch sử quan trọng đối với sự nghiệp đấu tranh và giải

phóng dân tộc.

2. Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đăk Tô lần thứ IV năm 2023

Nhằm củng cố, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân

tộc trên địa bàn; là hoạt động văn hóa, chính trị, giới thiệu quảng bá đến bạn bè

trong và ngoài huyện về bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương, những tiềm

năng, thế mạnh về phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch của huyện, qua đó góp

phần đẩy mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 -2025.

3. Các hoạt động kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Đăk Tô -Tân Cảnh:

 Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của

huyện Đăk Tô và các gian hàng giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc

trưng của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Tạo điều kiện cho các nghệ nhân, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân

trên địa bàn huyện có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi về những

nét văn hóa truyền thống dân tộc, các sản phẩm văn hóa truyền thống, ẩm thực,

sản phẩm đạt chuẩn OCOP của từng địa phương; nâng cao ý thức trách nhiệm

của người dân trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa; đẩy mạnh kêu gọi

xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư và phát triển du lịch trên địa bàn huyện trong

thời gian đến.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Tổ chức 03 ngày, từ ngày 26 đến ngày 28 tháng 4 năm

2023.

2. Địa điểm: Khu vực Quảng trường 24 tháng 4 huyện; Khuôn viên

Tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh; Nhà văn hóa huyện.

a. Tổ chức dâng hoa Tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh,

Viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ, ngày 27 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Khuôn viên Tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh;

Nghĩa trang liệt sỹ huyện.

b. Tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận bảo vật quốc gia xe tăng

T59 số hiệu 377; khai mạc Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đăk Tô lần

thứ IV năm 2023

- Thời gian: Bắt đầu vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 27 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Quảng trường 24 tháng 4 huyện.

c. Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đăk Tô lần thứ IV

năm 2023

- Tổ chức Hội trại; Xe hoa diễu hành và trình diễn cồng chiêng, xoang

đường phố; Biểu diễn nhạc cụ truyền thống gắn với trình diễn cồng chiêng,

xoang; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc; Giao lưu văn hóa ẩm

thực; Lửa trại - dã bạn; Thi đấu các môn thể thao truyền thống; chạy việt dã…

3

* Thời gian: Từ ngày 26 đến ngày 28 tháng 4 năm 2023.

* Địa điểm: Quảng trường 24 tháng 4 huyện; Nhà văn hóa huyện.

d. Tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc

trưng của huyện Đăk Tô và các gian hàng giới thiệu các sản phẩm OCOP,

đặc trưng của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: Từ ngày 26 đến hết ngày 28 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Quảng trường 24 tháng 4 huyện.

e. Tổ chức các hoạt động Văn học - Nghệ thuật

- Tổ chức trưng bày chuyên đề về giá trị, ý nghĩa lịch sử của xe tăng

T59 số hiệu 377.

- Thời gian: Từ ngày 26 đến ngày 28 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Nhà rông văn hóa huyện.

 - Tổ chức triển lãm Mỹ thuật và Nhiếp ảnh: Giới thiệu các thành tựu

của huyện, tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh;

quảng bá các địa danh, con người, di tích; các điểm tiềm năng phát triển du lịch

trên địa bàn.

- Thời gian: Từ ngày 26 đến ngày 28 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Khuôn viên Tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh; Nhà

rông huyện.

 III. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các hình thức: Tuyên truyền trên báo chí; Cổng thông tin điện

tử tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;

Đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố; Hệ thống loa truyền thanh ở

cơ sở, mạng xã hội…

- Các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tin, bài về việc công nhận

bảo vật quốc gia xe Tăng T59 số hiệu 377. Đây là hiện vật quý, độc bản, có giá

trị ý nghĩa lịch sử quan trọng đối với sự nghiệp đấu tranh và giải phóng dân tộc.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

và các cơ quan, đơn  vị triển khai tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

		2023-04-24T21:58:29+0700

		2023-04-25T07:35:08+0700

		2023-04-25T07:35:08+0700

		2023-04-25T07:35:08+0700

		2023-04-25T07:35:08+0700

		2023-04-25T07:35:08+0700